
 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 

SENAT 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
Având în vedere prevederile  

• Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, 
• Art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, 
respectiv a Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă 
în drepturile şi obligaţiile acestora din urmă.” 

• Art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi 
până la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute 
de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
funcţionarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA Bucureşti se 
realizează în condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• Art. 15 și art.17 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

• Art.202 din legea educatiei nr.1/2011 
În temeiul art. 213 alin. (2) din legea nr. 1/2011, 

 

Senatul Politehnica București, 
adoptă prezenta hotărâre 

Art.1. Se aprobă constituirea și componența Biroului Executiv al Senatului Universității 
Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București, pentru perioada de tranzitie, după 
cum urmează: 

Nume şi prenume Funcția 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU Președinte 

Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU Vicepreședinte 

Prof.dr.ing. Anton HADĂR Vicepreședinte 

Prof.dr.ing. Mircea Ionuț PETRESCU Cancelar 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunica persoanelor nominalizate la art.1. 

 
Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
București, 

Nr. 3 / 14.07.2023 

https://sintact.ro/#/dokument/16914534?cm=DOCUMENT


 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 
 
 
 
 
 
 
Aviz legalitate, 

 
 
 
 
 
 


